
 
               ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

            ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

             668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, 3а, телефон/факс: 8(39433) 2 -11-36,ak-dovurak.hural@mail.ru 

 

            РЕШЕНИЕ 

            ШИИТПИР           

 

 

г.Ак-Довурак                          №1                         от «31» января 2023г 

 

 

«Об отчёте Главы городского округа-председателя  

Хурала представителей г.Ак-Довурак за 2022 год и об итогах 

деятельности Хурала представителей городского округа г.Ак-Довурак 

(шестого созыва) с 2019 по 2022 годы» 

 

На основании статьи 21 и пункту 7 части 9 статьи 26 Устава городского 

округа г.Ак-Довурак и заслушав отчёт Главы городского округа-

председателя Хурала представителей, Хурал представителей г.Ак-Довурак 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению прилагаемый отчёт Главы городского округа-

председателя Хурала представителей г.Ак-Довурак  за 2022 год и об 

итогах  деятельности Хурала представителей г.Ак-Довурака с 2019 по 

2022 годы. 

 

2. Опубликовать отчёт Главы городского округа-председателя Хурала 

представителей г.Ак-Довурак за 2022 год и об итогах  деятельности 

Хурала представителей г.Ак-Довурака с 2019 по 2022 годы на 

официальном сайте администрации г.Ак-Довурак и депутатам Хурала 

представителей г.Ак-Довурак ознакомить отчёт по избирательным 

округам. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 
Глава городского округа- 

председатель Хурала представителей 

г. Ак-Довурак Республики Тыва                                                          Р.В.Саая 

 



Отчет  

Главы городского округа-председателя  Хурала представителей г.Ак-

Довурак за 2022 год и об итогах деятельности Хурала представителей 

городского округа г.Ак-Довурак  

(шестого созыва) с 2019 по 2022 годы 

В соответствии статьи 35части 5 и статьи 36 Федерального закона № 

131-ФЗ от 6 октября 2003г «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьи 21 и пункту 7 части 9 

статьи 26 Устава городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва 

Глава городского округа-председатель Хурала представителей г.Ак-Довурак 

ежегодно дает отчет о проделанной работе Хуралу представителей г.Ак-

Довурак.  

Отчёт Главы городского округа-председателя Хурала представителей 

г.Ак-Довурак за 2022 год основан на реализацию мероприятий высказанные в 

ходе Послания Президента Российской Федерации Владимира 

Владимировича Путина. 

Так же ключевые направления работы 2022 года были определены в 

ежегодном Послании Главы Правительства Республики Тыва Владислава 

Товарищтайовича Ховалыг, представленном Верховному Хуралу 

(парламенту) Республики Тыва 17 декабря 2021 года «Тува: старт нового 

столетия, новые вызовы, новые возможности».  

В Хурале представителей по итогам выборов от 08 сентября 2019 

года действует шестой созыв в составе 17 депутатов по следующим 

избирательным округам: 

пос.Постоянный 
№ ФИО 

 депутата 

Наименование 

избирательного 

округа,  телефон  

Границы и печень улиц, 

входящих в 

избирательный округ  

1.  Саая 

Чечек 

Шырыпчыковна 

Юбилейный №1 

9293160462 

Ул. Юбилейная 5,6,8,10,12 

2.  Ооржак 

Валерия  

Валерьевна 

Октябрьский №2 

9835177039 

Ул. Юбилейная 7,9,11,13,15,17 

3.  Сарыглар 

Чечена 

Оскал-ооловна 

Центральный №3 

9016449969 

50 лет ВЛКСМ 4,5,6,7,8 

4.  Ооржак 

Любомир  

Алексеевич 

Пионерский №4 

9235453728 

50 лет ВЛКСМ 1,2,3 

Центральная 13,15. 

Данзырык Калдар-оола 94,95 

5.  Бадыргы 

Долаана 

Кокудеевна 

Сайзанакский №5 

9235433835 

Центральная 7,8,9,10,11,12,14,16 

6.  Саая 

Руслан  

Вячеславович 

Школьный №6 

9232698602 

Комсомольская 8,9,10  

Данзырык Калдар-оола 93,94 

7.  Куулар Первомайский №7 Комсомольская 4,5,6,7  



Лилия  

Монгун-ооловна 

9333143711 Монгуш Марат 2 

8.  Саая 

Аржаана 

Антоновна  

Маратовский №8 

9010197359 

Монгуш Марат 1,4,6,7,8 

пос. Строителей 
№ ФИО депутата Наименование 

избирательного  

округа,  телефон  

Границы и печень  улиц,  входящих 

в 

избирательный округ  

1.  Сарыглар 

Чаян  

Мергенович 

Заводской №9 

9835878586 

Заводская 32,34,36,38 

2.  Сарыглар 

Оюмаа 

Борбак-ооловна 

Чкаловский № 10 

9233835336 

Молодежная 21,23,25,27,29,31, 33, 35, 

37,39,41, 43,45 (н.с.); Горького 

2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11,12, 13, 14,15,16,18; 

Маяковского, Спортивная 2,4, 6,8,12,14,16 

(ч/с); Ленина 65,67,69,71,73,75 н/с 

Строительная 66,68,70,70а, 72,74, 76,78ч/с 

Строительная79,81,83,85, 87, 89, 91,93 н/с 

3.  Соян 

Алина  

Дембикеевна 

Степной № 11 

9235510291 

Фестивальная, Интернациональная, 

Ипподромная, Степная, Идегел, 

Лермонтова 2,4,6,8 ч/с, Лермонтова н/с 

9,11,13,15,17,19; Спортивная 

18,20,22,24,26,28 ч/с Горького 

20,22,24,26,28,30ч/с Горького 

19,21,23,25,27,29 ,31 н/с; Молодежная 

5,7,9,11,13,15,17,19 н/с 

4.  Сарыглар 

Геннадий  

Алдын-оолович 

Южный № 12 

9133498616 

Набережная, Проточная, Рабочая, заречная, 

Майская, Дружба 4а,44б,44в,44г. 

Молодежная-нечетн. Сторона до 

перекрестка ул Асбестовая 

5.  Монгуш 

Юрий  

Саянович 

Гагаринский № 13 

9232675831 

Строительная 7,9,11,19,21,23,25,27, 

29,37,39,41, 43,45,47,49,61,63 н/с 

Асбестовая, Дружба 16,17. Гагарина 10,14, 

Проселочная 

6.  Булавко 

Игорь  

Сергеевич 

Ленинский № 14 

9233948819 

Ленина до Молодежная, пер.Чургуй-оола, 

Безымянная, ул. Комарова, ул. 

Строительная 16,18,20,22,24, 26, 

28,30,34,36,38,40,42,44,46, 

48,50,54,56 ч/с 

7.  Хомушку 

Айдыс 

Кан-оолович 

Транспортный 

№15 

9233854923 

Ул. Пушкина,Чкалова 38,40,42,44,48, 50,52, 

54,58, 60, 62ч/с ул.Дружба 27,31,33, 35,37 

н/с, Молодежная 36,28,30,32,34,36,38 ч/с, 

Гагарина 29,31,33 н/с 

8.  Саакпан 

Хаяа 

Эмирович 

Нагорный №16 

9930350240 

Нагорная, Транспортная ДанзырыкКалдар-

оола 16,18, 20, 22,24 ч/с и н/с-

11,13,15,17,19, 21,23,27,29,31,33,35,37; 

Дружба 39,41,4345, 

Гагарина 37,39,41 н/с 

9.  Саая 

Чойган 

Владимирович 

Полевой №17 

9308114465 

Чкалова 10,12,14,16,18, 20,22,24,26 

28,30,32ч/с, 

Чкалова 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23; 

Гагарина 32,34,36,40,80; Данзырык-

Калдар-оола 2,4,6,8, 10,12; Дорожная, 

Луговая, Полевая, Шангыр, Трактовая, 

Каменистая 

В соответствии части 10 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 

октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 



самоуправления в Российской Федерации» в исключительной компетенции 

представительного органа муниципального образования находятся: 

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него 

изменений и дополнений; 

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении; 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования; 

(п. 4 в ред. Федерального закона от 30.10.2017 N 299-ФЗ) 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности; 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, 

выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами; 

(в ред. Федеральных законов от 08.05.2010 N 83-ФЗ, от 30.11.2011 N 

361-ФЗ) 

7) определение порядка участия муниципального образования в 

организациях межмуниципального сотрудничества; 

8) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения; 

10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в 

отставку; 

(п. 10 введен Федеральным законом от 07.05.2009 N 90-ФЗ) 

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования. 

(п. 11 введен Федеральным законом от 29.12.2017 N 463-ФЗ) 

Основные направления деятельности: 

 
Главное направление в работе Хурала представителей 

законотворческая деятельность. В действующем Хурале представителей 



городского округа г.Ак-Довурак по итогам выборов от 08 сентября 2019 года 

работают 3 постоянных комиссий в следующем составе: 

1. Комиссия по бюджету и налогам: 

Сарыглар Оюмаа Борбак-ооловна – председатель комиссии, 

Саая Чечек Шырыпчыковна – член комиссии, 

Ооржак Валерия Валерьевна – член комиссии, 

Сарыглар Чаян Мергенович – член комиссии, 

Соян Алина Дембикеевна – член комиссии. 

2. Комиссия по социальной политике: 

Сарыглар Чечена Оскал-ооловна – председатель комиссии, 

Булавко Игорь Сергеевич – член комиссии, 

Монгуш Юрий Саянович – член комиссии, 

Саая Аржаана Антоновна – член комиссии,  

Сарыглар Генадий Алдын-оолович- член комиссии. 

3. Комиссия по муниципальному имуществу и благоустройству города: 

Хомушку Айдыс Кан-оолович –  председатель комиссии, 

Ооржак Любомир Алексеевич – член комиссии, 

Бадыргы Долаана Кокудеевна – член комиссии, 

Саая Чойган Владимирович – член комиссии, 

Саакпан Хаяа Эмирович – член комиссии. 

Согласно Регламента Хурала представителей проекты решений 

внесенные для рассмотрения на сессии первоначально рассматриваются 

постоянными комиссиями и передаются для рассмотрения на сессии. 

За 2022 год проведены 16 сессий, из них 13 очередных и 3 

внеочередных. В 16 заседаниях сессии Хурала представителей рассмотрены 

55 вопросов, где приняты 53 решений и были изданы 77 распоряжений. 

Проведен 1 конкурс по вакантной должности: Председатель контрольно-

счетного органа Хурала представителей г.Ак-Довурак. Принятые решения 

освещались в средствах массовой информации (местная газета «Ак-

Довурак») и на странице Хурала представителей в официальном сайте 

администрации городского округа г.Ак-Довурак (https://akdovurak.rtyva.ru), а 

также на социальной сети Хурала представителей г.Ак-Довурак 

(https://vk.com/huralakdovurak). 

Были приняты следующие решения депутатами Хурала 

представителей г.Ак-Довурак шестого созыва за 2022 год: 

№ 

п/

п 

Вид 

доку- 

мента 

Номер и 

дата 

принятия 

Наименование нормативно-правовых актов 

1 Решение 

НПА  

25.01.2022 

№1 

О тарифах на услуги, предоставляемые согласно 

гарантированному перечню услуг на погребение 

на территории г.Ак-Довурак. 

2 Решение  28.02.2022 

№2 

Об отчете  Главы городского округа –

председателя Хурала  представителей г. Ак-

https://vk.com/huralakdovurak


Довурак и деятельности Хурала представителей 

г. Ак-Довурак за 2021г 

3 Решение  28.02.2022 

№3 

Об отчете председателя администрации 

городского округа г.Ак-Довурак  и деятельности 

администрации городского округа г.Ак-Довурак 

за 2021год 

4 Решение 

НПА  

28.02.2022 

№4 

Об утверждении Положения о Контрольно-

счетном органе городского округа города Ак-

Довурак Республики Тыва 

 

5 

Решение  01.04.2022 

№5 

О назначении исполняющего обязанности 

председателя администрации г.Ак-Довурак  

Республики Тыва.  

 

6 

 

Решение  01.04.2022 

№6 

Об оперативной обстановке на территории г.Ак-

Довурак и принимаемых мерах по профилактике 

правонарушений за 2021год 

7 

 

Решение  01.04.2022 

№7 

Об отчете деятельности Контрольно-счетного 

органа городского округа г.Ак-Довурак 

Республики Тыва за 2021год 

8 

 

Решение  01.04.2022 

№8 

Отчет деятельности ООО «Эко-Прим» за 

2021год. руководитель Бегзи Л.Х. 

9 

 

Решение  01.04.2022 

№9 

Отчет о деятельности ТСЖ «Угулза» за 2021год. 

Руководитель Монгуш Д.Д. 

 

10 

Решение  01.04.2022 

№10 

Отчет о деятельности ТСЖ «Сайзырал» за 

2021год. Руководитель Монгуш Д.Д. 

 

11 

Решение  01.04.2022 

№11 

Отчет о деятельности ТСЖ «Уютный дом» за 

2021год. Руководитель Саая А.А. 

 

12 

Решение  01.04.2022 

№12 

Отчет о деятельности ТСЖ «Энергетиков» за 

2021год. Руководитель Саая А.А. 

13 

 

Решение  01.04.2022 

№13 

Об итогах деятельности Управления 

образования администрации г.Ак-Довурак за 

2021год . руководитель Ензак Д.Д. 

 

14 

Решение  01.04.2022 

№14 

О принятии в муниципальную собственность 

городского округа г.Ак-Довурак объекта 

движимого имущества 

 

15 

 

 

Решение 

НПА  

 

28.04.2022 

№15 

 

Об исполнении бюджета городского округа 

г.Ак-Довурак за 2021год 

 

16 

 

 

Решение 

НПА  

 

28.04.2022 

№16 

 

О реестре муниципальных должностей, о 

реестре должностей муниципальной службы в 

городском округе г.Ак-Довурак 

Республики Тыва 

 

17 

 

 

Решение 

 

28.04.2022 

№17 

О реализации социального проекта «Корова 

кормилица» на территории городского округа 

г.Ак-Довурак Республики Тыва 



 

 

18 

 

 

Решение  

 

28.04.2022 

№18 

 

О реализации социального проекта 

«Социальный уголь» на территории городского 

округа г.Ак-Довурак Республики Тыва 

 

19 

 

 

Решение  

 

28.04.2022 

№19 

 

О реализации социального проекта 

«Социальный картофель» на территории 

городского округа г.Ак-Довурак Республики 

Тыва 

 

20 

 

 

Решение 

НПА 

 

11.05.2022 

№20 

 

О внесении изменений и дополнений в решение 

Хурала представителей г.Ак-Довурак от 23 

января 2020 г за №12 «Об утверждении реестра 

муниципального имущества городского округа 

г.Ак-Довурак Республики Тыва» 

 

21  

 

Решение  

 

22.06.2022 

№21 

О досрочном прекращении полномочий Ооржак 

Ш.А. 

 

22 

 

Решение 

 

22.06.2022 

№22 

О назначении исполняющим обязанности 

председателя администрации г.Ак-Довурак РТ 

 

23 

 

Решение 

НПА  

 

22.06.2022 

№23 

Об утверждении Порядка проведения конкурса 

на замещение вакантной должности 

председателя Контрольно-счетного органа 

Хурала представителей городского округа г.Ак-

Довурак  РТ 

 

24 

 

Решение 

 

22.06.2022 

№24 

О признании утратившим силу решении е 

Хурала представителей городского округа г.Ак-

Довурак РТ от 22.01.2009г №6 

 

25 

 

Решение 

 

13.06. 2022 

№25 

Об отпуске Саая Руслана Вячеславовича 

 

26 

 

Решение 

НПА 

 

03.08.2022 

№26 

О внесении изменений в Решение Хурала 

представителей от23 декабря 2021 года за 60 «О 

бюджете городского округа город Ак-Довурак 

Республики Тыва на 2022год и на плановый 

период 2023-2024годов» 

 

27 

 

 

Решение 

 

13.09.2022 

№27 

О назначении состава комиссии для проведения 

оценки документов, представленных для 

присвоения  почетного звания «Почетный 

гражданин городского округа г.Ак-Довурак РТ» 

2 

8 

 

 

Решение 

 

13.09.2022 

№28 

О присвоении звания «Почетный гражданин 

городского округа г.Ак-Довурак Республики 

Тыва» 

 

29 

 

Решение 

 

13.09.2022 

№29 

О проведении конкурса на замещение вакантной 

должности муниципальной службы, 

председателя КСО Хурала представителей 



городского округа г. Ак-Довурак 

 

30 

 

Решение 

 

13.09.2022 

№30 

О назначении состава конкурсной комиссии по 

проведению конкурса на замещение вакантной 

должности председателя Контрольно-счетного 

органа Хурала представителей городского  

округа г.Ак-Довурак Республики  Тыва. 

 

31 

 

Решение 

 

13.09.2022 

№31 

О подготовке к осенне-зимнему периоду 2022-

2023гг социальных объектов городского округа 

г.Ак-Довурак  

 

32 

 

Решение 

 

13.09.2022 

№32 

Об исполнении бюджета городского округа 

г.Ак-Довурак за I полугодие 2022года 

 

33 

 

Решение 

 

27.09.2022 

№33 

Об освобождении Куулар А.Ш. от занимаемой 

должности исполняющего обязанности 

председателя администрации городского округа 

г.Ак-Довурак Республики Тыва 

 

34 

 

Решение 

 

27.09.2022 

№34 

Об исполнении обязанности председателя 

администрации городского округа г.Ак-Довурак 

Республики Тыва 

 

35 

 

 

Решение 

 

07.10.2022 

№35 

О проведении конкурса на замещение вакантной 

должности муниципальной службы, 

председателя КСО ХП городского округа г.Ак-

Довурак Республики Тыва 

36 

 

 

Решение 

 

07.10.2022 

№36 

О реализации социального проекта 

«Социальный уголь» на территории городского 

округа г.Ак-Довурак Республики Тыва 

 

37 

 

Решение 

 

07.10.2022 

№37 

О подготовке к осеннее- зимнему периоду 2022-

2023 гг председателей УК ТСЖ, МУП МПП 

ЖКХ и ООО «Алдар» 

38 

 

 

Решение 

 

07.10.2022 

№38 

Об отпуске Саая Р.В 

 

39 

 

Решение 

 

03.11.2022 

№39 

Об утверждении проекта бюллетеня для тайного 

голосования конкурса на замещение вакантной 

должности председателя КСО городского  

округа  г.Ак-Довурак 

 

40 

 

Решение 

 

03.11.2022 

№40 

О назначении председателя КСО городского 

округа г.Ак-Довурак Республики Тыва 

(Сарыглар Н.Б.) 

 

41 

 

Решение 

 

08.11.2022 

№41 

О внесении изменений в решение ХП г.Ак-

Довурак от 23.12.2021г за №62 «Об 

утверждении плана работы КСО г. Ак-Довурак 

Республики Тыва» 

42 

 

 

Решение 

 

16.11.2022 

№42 

Об исполнении бюджета городского округа 

г.Ак-Довурак Республики Тыва за 9 месяцев 

2022года. 



 

43 

 

Решение 

 

16.11.2022 

№43 

О прогнозе социально-экономического развития  

городского округа г.Ак-Довурак РТ на 2023год и 

на плановый период 2025 год. 

 

44 

 

Решение 

 

16.11.2022 

№44 

О деятельности КСО городского округа г.Ак-

Довурак РТ за 9  месяцев 2022года 

 

45 

 

Решение 

 

30.11.2022 

№45 

О бюджете городского округа город Ак-Довурак 

Республики Тыва на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» 

 

46 

 

 

Решение 

 

28.12.2022 

№46 

О реализации Послания ГРТ ВХ (парламенту) 

РТ о положении дел в республике и внутренней 

политике на 2023 год «Сохранение и укрепление 

традиционных ценностей: труд, семья, 

сплоченность» 

 

47 

 

 

Решение 

НПА 

 

28.12.2022 

№47 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

городского округа «город Ак-Довурак» 

 

48 

 

 

Решение 

 

28.12.2022 

№48 

Об утверждении плана работы Хурала 

представителей г. Ак-Довурак Республики Тыва 

 

49 

 

 

Решение 

 

28.12.2022 

№49 

Об утверждении структуры администрации 

городского округа г.Ак-Довурак Республики 

Тыва 

 

50 

 

 

Решение 

 

28.12.2022 

№50 

 

О принятии в муниципальную собственность 

городского округа г.Ак-Довурак объекта 

движимого имущества 

 

51 

 

 

Решение 

НПА 

 

28.12.2022 

№51 

О внесении изменений в решение Хурала 

представителей городского округа г.Ак-Довурак 

от 23 декабря 2022 года за №60 « О бюджете 

городского округа г.Ак-Довурак Республики 

Тыва на 2022 год и на плановый период 2023-

2024 годов. 

 

52 

 

 

Решение 

НПА 

 

28.12.2022 

№52 

 

О бюджете городского округа г.Ак-Довурак 

Республики Тыва на 2023 год и на плановый 

период 2025-2025 годов 

 

53 

 

Решение  

 

28.12.2022 

№53 

Об утверждении плана работы Контрольно-

счетного органа 

городского округа города Ак-Довурак на  2023 

год» 

 

На уровне Главы городского округа-председателя Хурала 

представителей г.Ак-Довурак было организовано 2 публичных слушания: 

 проект местного бюджета на 2023 г и на плановые периоды 2024-2025 

годов; 



 о внесении изменений в Устав городского округа 1 раз. 

 

 
Показатели за 3 года о количестве проведенных сессий и 

принятых решений: 

 
 

За отчетный период в Хурала представителей г.Ак-Довурак поступили 

170 документов. Правительства Республики Тыва 7. Из разных Министерств 

Республики Тыва и Ассоциации Совета муниципальных образований - 16 

писем. От местного самоуправления города и других организаций, 

учреждений – 131 документов. Так же поступили 7 документов от 

прокуратуры Барун-Хемчикского района. Верховного Хурала РТ – 7 шт. 

Управления Министерства юстиции РТ – 4, МО МВД «Барун-Хемчикский» - 

3. 

Хурал представителей города Ак-Довурак в тесной связи 

сотрудничает с Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по Республике Тыва по работе с Уставом городского, как основного 

документа местного самоуправления. От Управления министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Тыва поступили 1 документ о 

внесении изменений и дополнений в Устав города, о государственной 

регистрации Устава после принятия нормативно-правого акта. 

В свою очередь Хуралом представителей г.Ак-Довурак подготовлены 

и отправлены 239 писем разного характера. В администрацию городского 

округа – 208, в прокуратуру – 7, в департамент по внутренней политике – 11. 

13 12 
16 

81 

69 

53 

2020 2021 2022 

Заседание сессий 

Принятые решения 



Управление Министерства юстиции и Министерство юстиции РТ – 8 в 

Управление по вопросам противодействия коррупции – 8. 

В центре постоянного внимания и контроля депутатского корпуса был 

и остается бюджет города – главный финансовый документ, строгое 

соблюдение выполнения, которого обеспечивает стабильное 

функционирование города, его жизнедеятельность.  

Большая ответственность лежит на комиссию по бюджету и налогам 

Хурала представителей, а также на контрольно-счетного органа г.Ак-

Довурак, анализирующий работу по формированию и исполнению бюджета в 

соответствии с бюджетным кодексом и положением о бюджетном процессе 

городского округа города Ак-Довурак.  

В целях контроля за законностью, рациональностью и 

эффективностью использования средств бюджета городского округа города 

Ак-Довурак, а также использования муниципальной собственности 

депутаты и Контрольно-счетный орган Хурала Представителей городского 

округа г.Ак-Довурак проводили контрольные мероприятия согласно 

утвержденному плану следующих организаций города: Администрация 

г.Ак-Довурак - 2, МБОУ СОШ №3 г.Ак-Довурак - 2, МАОУ Лицей «Олчей» 

г.Ак-Довурак, МБУК ЦГБ им. Антона Уержаа, МБУ ДК им.К. Сагды, УТСР 

г.Ак-Довурак - 2, МБОУ ДОТ ДШИ г.Ак-Довурак. 

  

 
Один из важнейших направлений работы Хурала представителей  

работа по исполнению наказов и обращение избирателей,  и поэтому 

проводили встречи с коллективами организаций и с населением города. За 

2022 год организовано всего 13 мероприятий: 

 
 

Показатели за 3 года о количестве схода граждан и встреч с 

коллективами организаций: 

2 

5 
6 

Сход граждан Встречи депутатов с 

жителями на округах 

совместно с 

администрацией города 

Встречи с коллективами 

организаций Главой города 



 
В 2022 году адрес Главы городского округа - председателя Хурала 

представителей г.Ак-Довурак и депутатам города Ак-Довурак поступили 112 

заявлений и обращений граждан (см. таблицы ниже). Из них 18 личных 

приемов, 5 письменных обращений, устные – 21, 68 обращений в 

дистанционном режиме (в сети интернет: вайбер, социальные сети и через 

контактный телефон).  

 

Вид обращения 
Количеств

о обращений 

Количество 

положительных 

ответов 

Письменные 

Обращения 
5 5 

Личный прием 18 18 

Дистанционный 

прием 
68 68 

Устный 21 21 

Итого 112 112 

Также за 2022 год по обращению  и поддержке общественных 
советов проводились следующее: 

 

2 
3 

2 
3 

9 

5 5 
4 

6 

2020 2021 2022 

Сход граждан 

Встречи депутатов с жителями на округах совместно с 

администрацией города 

Встречи с коллективами организаций Главой города 

7 9 
5 

32 

Общественные 
советы 

Проведеные встречи 
и совещании 

Поддержка и 
помощь 

Всего проведнных 
мероприятий 



Работа по исполнению наказов и обращению избирателей в 2022 году 

в основном посвящено по направлениям деятельности – вопросов 

благоустройства и по поздравлениям (награждениям).  

В местной общественной приемной ВПП «Единая Россия» в г.Ак-

Довурак и Депутатской фракции Хурала представителей за 2022 год 

согласно указаниям Региональной общественной приемной Председателя 

партии Д.А. Медведева ВПП «Единая Россия» в 2022                                                                 

году проведены 6 мероприятий и  8 недели приемов граждан, такие как: 

1. 18 февраля 2022 года неделя приемов граждан по вопросам 

социальной поддержки отцовства. Местная общественная приемная 

партии "Единая Россия" в г.Ак-Довураке, представители профильных 

организаций и ведомств, специалисты органов исполнительной власти 

города проводят Единый день приемов граждан, посвященный вопросам 

социальной поддержки отцовства. 

Квалификационную консультацию и помощь проводили: 

1.Глава городского округа-председатель Хурала представителей г.Ак-

Довурак Саая Руслан Вячеславович, тел:89232698602. 

2. Депутат, председатель комиссии по социальным вопросам Хурала 

представителей г.Ак-Довурак Сарыглар Чечена Оскал-ооловна, 

тел:89016449969. 

2. Заместитель председателя администрации г.Ак-Довурак по социальной 

политике Болат-оол Чаян Валентинович, тел: 89232660434.  

2. Заместитель председателя администрации г.Ак-Довурак по 

профилактике правонарушений Хомушку Артыш Анатольевич, 

тел:89016000988. 

3. Начальник УТиСР Саая Саяна Дортен-ооловна, тел:89293149976 

4. Директор Центра помощи семье и детям Ванданова Уляна Солун-

ооловна, тел:89232644767 

5. Исполнительный секретарь партии «Единая Россия» в г.Ак-Довурак 

Салчак Чай-Суу Александровна., тел: 89835915147 

Поздравили многодетных отцов и отцов-одиночек. По телефону оказана 

консультационная помощь по разным семейным вопросам. Некоторые 

вопросы отцов: Об участии в государственной социальной помощи на 

основании социального контракта ( ремонт квартиры), О выдаче справки 

на социальную стипендию, пособия на детей,  

размер соцвыплат от 3 до 7 лет, субсидия по ЖКХ и за тепло, 

поступление на военную службу по контракту и т.д. 

2. В Местной общественной приемной ВПП "Единая Россия"  г.Ак-

Довурак с 28 февраля по 04 марта 2022 года проводился  прием 

граждан по вопросам здравоохранения. 

Консультацию и прием проводили: 

1. Глава городского округа-председатель Хурала представителей г.Ак-

Довурак Саая Руслан Вячеславович - 89232698602; 

2. Заместитель по социальной политике Болат-оол Чаян Валентинович - 



89232660434; 

3. Заместитель Главного врача по ОМР Монгуш Айлаш Николаевна - 

89235155655; 

4.  Регистратура "Барун-Хемчикский ММЦ"  - 89235901667; 

5. Уполномоченный по г.Ак-Довурак ГУ-РО ФСС РФ по РТ (соцстрах) 

Сарыглар Оюмаа Борбак-ооловна - 89233835336. 

6. Исполнительный секретарь ВВП "Единая Россия" Чай-Суу 

Александровна - 89835915147 

3. Неделя приемов граждан по вопросам садоводчества и 

огороднических товариществ с 11 по 15 апреля 2022года. Активно 

приняли участие депутаты Саая Ч.Ш. руководитель депутатской фракции, 

Сарыглар Чечена Оскал-ооловна и Куулар Л.М ( раздача семян на 

борщневой набор, отработали по списку Народный картофель с 

директором Соццентра Вандановой У.С  

4. Неделя приемов граждан старшего поколения по социально-

правовым вопросам с 11 по 13 мая 2022г, ответственно приняли 

участие руководители МОПа и комиссия по социальной политике Хурала 

представителей Сарыглар Ч.О и руководителей УПФРФ РТ по г.Ак-

Довурак Салчак А.С. и ФСС РТ по г.Ак-Довурак Сарыглар О.Б. 

5. Недели приемов граждан родителей, материнства и детства, 

приуроченный Международному дню защиты детей с 30 мая по 03 

июня 2022г. Согласно рекомендациям письма руководителя Турчак А.А. 

Региональных общественных приемных ВПП «Единая Россия» Д.А. 

Медведева, Местной общественной приемной был составлен график 

приемов граждан. 

 На приемах участвовало 10 руководителей из них 7 депутатов во главе 

Главы города Саая Р.В. и комиссии по социальной политике председатель 

Сарыглар Ч.О, заместитель по социальной политике Кужугет А.К. 

 Всего принято и удовлетворено  18 обращений граждан. Одно  

обращение по поводу поздравления детей на дому с диагнозом ДЦП в честь 

Дня Защиты детей. 

  Главой города Саая Русланом Вячеславовичем оказана финансовая 

помощь при отправке в санаторий Шира.  1 обращение по поводу 

перерегистрации в детское дошкольное  учреждение. 4 обращения по поводу 

путевки в летний стационарный лагерь «Шолбанак» и в детский 

пришкольный лагерь. 

 Ко дню Защиты детей на 1 июня совместно с Местным отделением 

Политического совета ВПП «Единая Россия» руководитель Монгуш О.В. и 

исполнительного секретаря Салчак Ч.А. поздравляли и подарили детям  

сладкие подарки лечащихся ДСО1 и ДСО2 Детской городской больнице 

г.Ак-Довурак. Участвовали в выписке молодой мамы Монгуш А.А. подарили 

приданное для новорожденной девочке вес 2550, рост 50 см. 

 В целом все мероприятия прошли на должном уровне и все 

должностные лица активно участвовали на неделе  приемов граждан по 

вопросам материнства и детства. Активно приняли участие Куулар Л.М., 



Саая Ч.Ш. и Ооржак Л.А. и Сарыглар О.Б. и Сарыглар Ч.О. 

В целом мероприятие прошло на должном уровне наибольшее число 

обращений граждан было с администрации города по проекту «Народный 

картофель» 530 семей из них на неделе приемов граждан 25 обращений. От 

имени депутатов  вручены сладкие подарки для детей ко дню Защиты детей 

по списку Соццентра г.Ак-Довурак согласно избирательным округам.  

6. Глава города Саая Руслан Вячеславович участвовал в качестве жюри 

в интеллектуальной игре «И помнит мир спасенный» среди учащихся  

г.Ак-Довурак и учащихся МБОУ СОШ №1 с. Кызыл-Мажалык, 

мероприятие организовали депутаты Верховного Хурала (парламента) РТ 

Конгар А.Т, Ооржак Ю.К, Монгуш У.Б ко Дню Велмкой Победы ВОВ.  По 

итогам Хурал представителей спонсировали победителей 

интеллектуальной игры. 

7. Депутатами оказана большая помощь при открытии Хурээ в г.Ак-

Довурак спонсором выступила семья депуатата Куулар Лилии 

Монгун-ооловны, изготовили мебель для Хурээ (столы и стулья 

лавочки для прихожан) на общую сумму 90000 рублей. 

8. Неделя приемов граждан по вопросам  ЖКХ с 31 октября по 03 ноября 

20223г, ответственно приняли участие руководители МОПа и комиссия по 

муниципальному имуществу и благоустройству города Хомушку А.К  и 

заместителя председателя по жизнеобеспечению администрация г.Ак- 

Довурак Куулар А.Ш.. 

(и председатель ТСЖ «Сайзырал» и «Угулза»  Монгуш Долаана Допуловна, 

обоащения граждан избирательного округа Первомайский депутат Куулар 

Лилия Монгун-ооловна совместно с Саая Р.В. Главой города отработали 

проблемы жителей улицы Комсомольская 4,5,6,7 – по взаимодействию с ОО 

«Алдар « Куулар А.А. всего 8 обращений.) 

9. Местной общественной приемной совместно с исполнительным  

секретарем ВПП «Единая Россия»  Салчак Чайсу Александровной 

исполнительный секретарь  Куулар Лилия Монгун-ооловна провели 

конкурс стихов совместно методистом Управления образования Бакук 

А.Ч. проведен конкурс чтецов «Мой папа самый, самый…», посвященный 

ко Дню отцов среди воспитанников детских садов и учащихся начальных 

классов образовательных организаций города. В конкурсе принимали 

участие следующие учреждения: МАУ ДО «Центр образования» -1 

участник, МБУ ДО ЦРТДЮ – 1 участник, МБОУ СОШ № 1- 24 участника, 

МБОУ СОШ №3- 17 участника, МАОО лицей «Олчей» - 8 участников, 

детские сады «Теремок»- 8 участников, «Светлячок»- 12 участников, 

«Золотой ключик» - 11 участников, «Сказка» -14 участников, «Мишутка» - 

6 участников.  

10. Приемы 18 ноября 2022г в Единый дню бесплатной юридической 

помощи. Отработано юристом администрации Хертек М.Д. всего 2 

обращения 



11. Декада приемов граждан, приуроченная ко дню рождения ВПП 

«Единая Россия» с 01 по 10 декабря. 

Согласно графику участвовали такие должностные лица как: 

1. Саая Руслан Вячеславович - Г лава городского округа председатель 
Хурала представителей и руководитель МОП. 
2. Кызыл-оол Мерген Михайлович  - и.о председатель администрации. 

3. Куулар Лилия Монгун-ооловна - секретарь Хурала представителей 
исполнительный секретарь руководителя МОП и депутатской фракции 
4. Саая Чечек Шырыпчыковна - руководитель депутатской фракции. 

5. Сарыглар Оюмаа Борбак-ооловна депутат ХП, руководитель кабинета 
ФСС. 

6. Хомушку Айдыс Кан-оолович – председатель комиссии по 
муниципальному имуществу и благоустройству города. 

7. Сарыглар Чечена Оскал-ооловна- председатель комиссии по 
социальной политике. 

8. Куулар Артур Шолбанович – заместитель председателя по 
жизнеобеспечению администрации. 

9. Ооржак Чодураа Ивановна – заместитель председателя по 
профилактике правонарушений и мобилизационной работе. 

12. Совместно с руководителем депутатской фракции партии «Единая 

Россия» Саая Ч.Ш. и Куулар Л.М.  25 ноября был объявлен  

видеороликом городской фотоконкурс «Ангел по имени Мама» 

посвященный ко Дню матери России, с 2018 года в нашей стране 

Президентом Российской Федерации, Владимиром Владимировичем 

Путиным объявлено «Десятилетие детства» и в рамках  партийного 

проекта «Крепкая семья» На фотографиях обязательно должна быть 

изображена мама.27 декабря 2022году в торжественной обстановке 

наградили участников фото конкурса Саая Р.В. и Кызыл-оол М.М. 

13. 92 новогодних открыток, изготовленных учащимися школ, 

отправлены военнослужащим в СВО на Украину. Организаторами 

выступили Местная общественная приемная и методист Управления 

образования Бакук А.Ч. 

14. 28 декабря от имени депутатов Хурала представителей новогодние 

подарки подарены для детей из малообеспеченных семей и для детей 

мобилизованных и погибших военнослужащий в СВО. Депутат 

Ооржак В.В. спонсировала новогодние подарки. 

 

Самыми активными в работе общественной приемной можно 

отметить таких депутатов как: 

1 .Куулар Лилия Монгун-ооловна - секретарь Хурала представителей. 

(исполнительный секретарь МОП и исполнительный секретарь 

Депутатской фракции) 

2. Саая Чечек Шырыпчыковна - руководитель Депутатской фракции. 

3. Сарыглар Чечена Оскал-ооловна- председатель комиссии по 

социальной политике. 

4. Сарыглар Оюмаа Борбак-ооловна - председатель комиссии по бюджету 



и налогам. 

5. Хомушку Айдыс Кан-оолович – председатель комиссии по 

муниципальному имуществу и благоустройству города. 

6. Ооржак Валерия Валерьевна – депутат. 

 

В целом  МОП г.Ак-Довурак работал согласно регламенту. Принято 

из Региональной общественной приемной республики 18 входящих 

поручений и 22 исходящих исполненных документов отправлялись в 

указанный срок. 

Показатели за 3 года о количестве обращений граждан и недели 

приемов: 

 

Кроме основной деятельности по совершенствованию 

законодательства, депутаты Хурала представителей г.Ак-Довурака 

участвуют  в социально значимых мероприятиях, благотворительных акциях. 

Депутатами в течение отчётного года осуществлялись поздравления жителей 

своего округа с Новым годом, с национальным праздником Шагаа, с 

Международным праздникам 8 марта, с днём 23 февраля и с днём пожилых 

людей. В рамках благотворительных акций депутаты оказывали посильную 

помощь отдельным гражданам (помоги собраться в школу, поделись теплом, 

мобилизованным СВО, адресная помощь многодетным и малоимущим 

семьям к Новому году) совместно депутатами Верховного Хурала 

(парламента) Республики Тыва Ооржак Юрий Кувускаачыевичем и Конгар 

Алдын-кыс Темир-ооловной, Всероссийской политической партией «Единая 

Россия» и общественными организациями городского округа. 

 

5 7 8 

105 
122 

112 

2020 2021 2022 

Недели приемов 

Обращение 

граждан 

15 

21 

12 

Знаменательные даты Акции и юбилеи 

организаций  

Организовали и провели 

Всего – 47 



Хурал представителей взаимодействует с Правительством Республики 

Тыва, Верховным Хуралом (парламентом) Республики Тыва в лице наших 

депутатов Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва Ооржак 

Юрием Кувускаачыевичем и Конгар Алдын-кыс Темир-ооловной, 

Департаментом по внутренней политике, Всероссийской политической 

партией «Единая Россия», администрацией города, учреждениями и 

общественными организациями городского округа г.Ак-Довурак. 

 

Депутаты города во всех вышеуказанных различных 

мероприятиях и акциях с 2019 по 2022 гг. спонсировали 711 тысяча 

рублей по следующим направлениям:  

 

 
 
 Для строительства «Хурээ» в г.Ак-Довурак  с 2019 по 2022 годы 

внесли свою лепту и спонсорские средства следующие депутаты: 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы 

Сумма  

тыс. рублей 

1.  Саая Руслан Вячеславович 100 

2.  Куулар Лилия Монгун-ооловна 90 

3.  Хомушку Айдыс Кан-оолович 40 

4.  Сарыглар Чечена Оскал-ооловна 50 

5.  Саая Чечек Шырыпчыковна 5 

6.  Ооржак Любомир Алексеевич 50 

7.  Булавко Игорь Сергеевич 5 

8.  Ооржак Валерия Валерьевна 50 

9.  Сарыглар Оюмаа Борбак-ооловна 5  

10.  Сарыглар Геннадий Алдын-оолович 5 

11.  Монгуш Юрий Саянович 10 

12.  Саая Чойган Владимирович  8 

13.  Сарыглар Чаян Мергенович 5 

ИТОГО 423 



 

Материалы о Хурале представителей городского округа город Ак-

Довурак, о его составе и структуре, о списке депутатов с указанием округов, 

о принятых решениях размещены на официальном сайте администрации 

города в разделе Хурал представителей г.Ак-Довурак. Электронный адрес 

Хурала представителей г.Ак-Довурак ak-dovurak.hural@mail.ru. 

 

Глава городского округа- 

председатель Хурала представителей 

г. Ак-Довурак Республики Тыва Р.В. Саая 

 


